
 
 

 

UFF – FACULDADE DE FARMÁCIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS APLICADAS A PRODUTOS PARA SAÚDE 

Edital Seleção PPG-CAPS 2021  
 

 
INFORMAÇÃO SOBRE DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA 

 
O PPG-CAPS, considerando o período de indisponibilidade da Plataforma Lattes e a 
impossibilidade de atualização dos currículos, documento obrigatório nos processos 
seletivos para alunos de mestrado e doutorado, resolve: 
 
-Serão aceitos currículos em formato livre em substituição ao currículo Lattes, desde que 
leve em consideração as tabelas de pontuação disponíveis na 2ª Chamada Pública Para 
Seleção De Candidatos ao Curso de Mestrado em Ciências Aplicadas a Produtos Para Saúde  
e 3ª Chamada Pública Para Seleção De Candidatos ao Curso de Doutorado em Ciências 
Aplicadas a Produtos Para Saúde –Edital 2021 Fluxo Contínuo, desde que apresentado 
juntamente com os documentos comprobatórios. 
 
- Caso o candidato deseje apresentar o Currículo Lattes, mas não tenha conseguido realizar 
a atualização dos dados na plataforma, poderá anexar documento com as informações, 
que serão analisados desde que estejam  em conformidade com as tabelas de pontuação 
e acompanhados dos respectivos comprovantes. 
 
 

Niterói, 05 de agosto de 2021. 


